
Изменения, внесенные в 
основную образовательную программу 

среднего общего образования (в новой редакции) 
на 2023-2024 учебный год 

ГБОУ «Курчалоевский центр образования», 
утвержденную приказом №27 от 30.08.2021г.

2023 г.



Лист регистрации изменений в ООП СОО 
ГБОУ «Курчалоевский центр образования»

Раздел (подраздел), в 
который вносятся 

изменения

Основания
изменений

Краткая 
характеристика 

вносимых 
изменений (вид 

изменения)

Дата и 
номер 

протокола 
ПС

Дата и номер 
приказа

Содержательный и 
организационный 

разделы

Ежегодное 
дополнение в 

связи с 
началом 
нового 

2022/2023 
учебного года

Дополнения
(УП, ПВД, РП 

учебных
дисциплин, КУГ)

Протокол 
ПС № 1 от 
26.08.2022 г.

Приказ № 115 от 
26.08.2022 г.

Содержательный и 
организационный 

разделы

Ежегодное 
дополнение в 

связи с 
началом 
нового 

2023/2024 
учебного года

Дополнения
(УП, ПВД, РП 

учебных
дисциплин, КУГ)

Протокол 
ПС № 1 от 
25.08.2023 г.

Приказ № 170 от 
26.08.2023 г.



ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КУРЧАЛОЕВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 
заседания педагогического совета

от 25.08.2023 г. №1

О внесении изменений и дополнений в основную образовательную программу 
среднего общего образования на 2023-2024 учебный год

Присутствовали -  78 чел.

СЛУШАЛИ:
1. Заместителя директора по УР Хамзатову М.Х. по внесению изменений и дополнений 

в ООП СОО ГБОУ «Курчалоевский центр образования», которая ознакомила 
присутствующих с изменениями и дополнениями, вносимыми в основную 
образовательную программу среднего общего образования, в связи с началом нового 
2023-2024 учебного года (учебный план, календарный учебный график, план 
внеурочной деятельности, ФОС, КТП рабочих программ учебных предметов).

Внести изменения в ООП СОО в следующие разделы:
1.1. Организационный

- учебный план на 2023-2024 учебный год изложить в новой редакции (Приложение 
1);
- календарный учебный график на 2023-2024 учебный год изложить в новой 
редакции (Приложение 2);
- план внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год изложить в новой 
редакции (Приложение 3);
- базу данных педагогических работников на 2023-2024 учебный год;
- календарный план воспитательной работы (Приложение 4);
- перечень используемых учебников на 2023-2024 учебный год (Приложение 5);
- фонд оценочных средств (при необходимости).

1.2. Содержательный:
- КТП рабочих программ учебных предметов, курсов внеурочной деятельности.
РЕШИЛИ :
1. Согласовать изменения в ООП СОО на 2023/24 учебный год.

Председатель: _____________________  /А.Э. Дасаев/
Секретарь: _____________________  /М.Х. Хамзатова/



М И Н И СТЕРСТВО  О БРА ЗО ВА Н И Я  И Н А УК И  Ч ЕЧ ЕН С К О Й  РЕС П У БЛ И К И

Государственное бю дж етное общ еобразовательное учреж дение  
«К урчалоевский центр образования»

( ГБО У  «К урчалоевский центр образования»)

ВЫ П И С КА  ИЗ П РИ КАЗА

26.08. 2023 г. г. К урчалой №  170-ОД

О внесении изменений в О ОП СОО для 11 класса в 2023-2024 учебном году

В соответствии с частью  5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Ф едерального 
закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Ф едерации», приказом 
М инпросвещ ения России от 18.05.2023 №  371 «Об утверж дении федеральной 
образовательной программы среднего общего образования», и на основании реш ения 
педагогического совета (протокол от 25.08.2023 года №  1)

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. В действую щ ую  ООП СОО, утвержденную  приказом ГБОУ «Курчалоевский 
центр образования» от 30.08.2021 г. №  27, внести следующ ие изменения 
в ООП СОО в следующ ие разделы:

1.1. Организационный:
- учебны й план на 2023-2024 учебный год изложить в новой редакции 
(Приложение 1);
- календарный учебны й график на 2023-2024 учебный год изложить в новой 
редакции (П риложение 2);
- план внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год изложить в новой 
редакции (П риложение 3);
- базу данных педагогических работников на 2023-2024 учебный год;
- календарный план воспитательной работы  (Приложение 4);
- перечень используемых учебников на 2023-2024 учебны й год (Приложение 
5);
- фонд оценочных средств (при необходимости).

1.2. Содержательный:
- КТП рабочих программ учебны х предметов, курсов внеурочной деятельности.

2. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Х амзатова М алика Хасановна. Срок до 05.09.2023 г..

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой



Директор: А.Э. Дасаев

С приказом ознакомлены:
Заместитель директора по УВР: М.Х. Х амзатова
Зам. директора по ИКТ: А.Д. Арсанов

В дело № _______за 20___ г.
Секретарь_______________

ДАТА



Приложение № 1 
к приказу №170 от 26.08.2023 г. 

«О внесении изменений в ООП СОО 
на 2023-2024 учебный год»

Учебный план для 11 класса
универсального профиля на уровень среднего общего образования 

с углублённым изучением математики и обществознания 
на 2023-2024 учебный год

Предметная
область

Учебный предмет Уровень 5-дневная неделя Итого за 2 года 
обучения

ФПА

Количество часов в 
неделю

Кол-во 
часов в 
неделю за 
уровень 
СОО

Всего часов 
за уровень 
СОО10

класс
11 класс

Обязательная часть
Русский язык и 
литература

Русский язык Б 2 2 4 136 КД
Литература Б 3 3 6 204 Т

Родной язык и
родная
литература

Чеченский язык Б
2 2 4 136

КД

Чеченская литература Б 1 1 2 68 Т
Иностранные
языки

Английский язык язык Б 3 3 6 204 КД

Математика и 
информатика

Алгебра и начала
математического
анализа

У
4 4 8 272

КР

Г еометрия У 3 3 3 204 КР
Вероятность и 
статистика

У 1 1 2 68 КР

Информатика Б 1 1 2 68 Т
Естественно­
научные
предметы

Физика Б 1 1 2 68 Т
Химия Б 1 1 2 68 Т
Биология Б 1 1 2 68 Т

Общественно­
научные
предметы

История Б 1 1 2 68 Т
Обществознание У 4 4 8 272 Т
Г еография Б 1 1 2 68 Т

Физическая
культура,
основы
безопасности
жизнедеятельн
ости

Физическая культура Б 1 1 2 68 Т
Основы безопасности 
жизнедеятельности

Б 1 1 2 68 ИЗ

Итого по обязательной части 31 31 62
Итого часов в 
год

1054 2108

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Курсы по выбору
Русский язык и 
литература

Практикум по 
русскому языку

2 2 4 136 КР

Элективный
курс

Индивидуальный
проект

1 1 2 68 ЗП



Итого по части, формируемой участниками 
образовательных отношений за 2 года 
обучения

3 3 6 204

Итого часов в год по учебному плану 34 34 68 1156
Учебные недели 34 34 68
Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с СанПИН

34 34 68

Итого часов за два года обучения 1156 1156 2312

Комментарий: на внеурочную деятельность выделены в 11 классе - 5 часов. 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений, с учетом внеурочной 
деятельности (340 часов на уровень обучения) составит: 544 часа -  при 5-дневной 
учебной неделе. Итого: часть, формируемая участниками образовательных
отношений, составляет 32%.

Общий объем часов по образовательной программе составит при 5-дневной 
учебной неделе - 2652 часа.

Обязательная часть - 2108 часов при 5-дневной учебной неделе составляет 68%, 
часть, формируемая участниками образовательных отношений, составляет 32%.



Приложение №2 
к приказу №170 от 26.08.2023 г. 

«О внесении изменений в ООП СОО 
на 2023-2024 учебный год»

Пояснительная записка 
к разработке календарного учебного графика 

на 2023-24 учебный годна уровне среднего общего образования

Соблюдение требований действующего законодательства при разработке 
календарного учебного графика (КУГ):
1. Нормативно-правовые документы, отражающие требования к календарному 
учебному графику:
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;
- Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»;
- Федеральная образовательная программа среднего общего образования, 
утвержденная приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 
2022г. № 371;
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября
2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно­
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января
2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания»;
- Приказ Минпросвещения от 5 декабря 2022 года № 1063 «О внесении изменений 
в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115».
2. Взаимосвязь пункта «Календарный учебный график» с другими пунктами ООП 
(«Учебный план», «Рабочие программы учебных предметов и курсов, курсов 
внеурочной деятельности», «Рабочая программа воспитания», «План внеурочной 
деятельности»).
3. Отражение в календарном учебном графике:
- плановых перерывов при получении общего образования для отдыха и иных 
социальных целей (далее - каникулы);
- даты начала и окончания учебного года;
- продолжительность учебного года;
- сроки и продолжительность каникул;

http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
https://docs.cntd.ru/document/603340708%236540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708%236540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708%236540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708%237D20K3
https://docs.cntd.ru/document/603340708%237D20K3


- сроки проведения промежуточной аттестации.
4. Значение календарного учебного графика при реализации в полном объеме 
образовательных программ в соответствии с учебным планом (часть 7 статьи 28 
Федерального закона от 29.12.2012 N 273 ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации").
5. Представление на официальном сайте образовательного учреждения пункта 
«Календарный учебный график» как выписки из ООП СОО.

Пошаговая инструкция разработки КУГ СОО:
1. Определяем сроки начала учебного года;
2. Определяем продолжительность учебной недели в учебном году: 5-дневная 

или 6-дневная учебная неделя;
3. Определяем продолжительность учебного года;
4. Анализируем производственные календари на предстоящий год;
5. Считаем каждый учебный день учебного года по дням недели;
6. Считаем продолжительность каникул (в днях);
7. Определяем сроки окончания учебного года для каждого класса;
8. Определяем сроки проведения промежуточной аттестации по всем 

предметам учебного плана (в соответствии с разработанным положением).
Согласно производственным календарям на 2023г. и 2024 г. нерабочие 
праздничные дни федерального уровня:
Статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены следующие 
нерабочие праздничные дни в Российской Федерации:
1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января 2024 года -  Новогодние каникулы;
7 января 2024 года -  Рождество Христово;
23 февраля 2024 года -  День защитника Отечества;
8 марта 2024 года -  Международный женский день;
1 мая 2024 года -  Праздник Весны и Труда;
9 мая 2024 года -  День Победы;
6 ноября 2023 года (перенос праздничного дня 4 ноября) -  День народного единства. 
Перенос выходных дней (проект Постановления Правительства РФ «О переносе 
выходных дней в 2024 году»:
- 10 мая 2024 г.;
- 29 апреля 2024г.,
- 30 апреля 2024г.
Региональные праздничные дни:
23 марта - День Конституции Чеченской Республики;
16 апреля - День мира в Чеченской Республике;
10, 11, 12 апреля 2024 года -  Ураза Байрам;
16-19 июня 2024 года -  Курбан Байрам.

Промежуточная аттестация проводится по предметам учебного плана без 
прекращения образовательной деятельности.

В пункт «Календарный учебный график» организационного раздела ООП могут 
быть внесены корректировки в течение учебного года (решением педагогического



совета и приказом директора) с учетом изменений действующего законодательства, 
федерального или регионального производственного календаря и других 
вынужденных ограничительных мер.

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным 
полугодиям на уровне среднего общего образования по 5-дневной учебной неделе с 
учетом законодательства Российской Федерации.

Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября.
Календарный учебный график образовательной организации составляется с 

учетом мнений участников образовательных отношений, региональных и 
этнокультурных традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и 
определяет чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) плановых 
перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей 
(каникул) по календарным периодам учебного года.

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГБОУ «Курчалоевский центр образования» работает в режиме 5-дневной учебной 
недели.

Продолжительность учебного года при получении основного общего образования 
составляет 34 недели.

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 
предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. 
Продолжительность каникул составляет не менее 7 календарных дней.

Продолжительность учебных четвертей составляет:
I четверть -  8 учебных недель (для 10-11 классов),
II четверть -  8 учебных недель (для 10-11 классов),
III четверть -  11 учебных недель (для 10-11 классов),
IV четверть -  7 учебных недель (для 10-11 классов).

Продолжительность каникул составляет:
- по окончании I четверти (осенние каникулы) -  9 календарных дней (для 10-11 
классов);
- по окончании II четверти (зимние каникулы) -  11 календарных дней (для 10-11 
классов);
- по окончании III четверти (весенние каникулы) -  10 календарных дней (для 10-11 
классов);
- по окончании учебного года (летние каникулы) -  не менее 8 недель.

Продолжительность урока не превышает 45 минут.
Согласно Федеральному календарному учебному графику СОО (далее - ФКУГ), 

учебный год в образовательной организации заканчивается 26 мая. Если этот день 
приходится на выходной день, то в этом случае учебный год заканчивается в 
предыдущий рабочий день.



Для 11 классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии 
с расписанием государственной итоговой аттестации.

КУГ для 10-11 классов (5-дневная учебная неделя)
Учебные

недели понедельник вторник среда четверг пятница суббота
Каникулы

(количество
дней)

1 четверть
1 1.09 2.09
1 4.09 5.09 6.09 7.09 8.09 09.09
2 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09
3 18.09 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09
4 25.09 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09
5 2.10 3.10 4.10 05.10 06.10 7.10
6 9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10
7 16.10 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10
8 23.10 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10

30.10 31.10 1.11 02.11 3.11 4.11

9 дней:
осенние
каникулы

2 четверть
9 6.11 07.11 8.11 09.11 10.11 11.11
10 13.11 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11
11 20.11 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11
12 27.11 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12
13 04.12 5.12 06.12 7.12 8.12 9.12
14 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12
15 18.12 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12
16 25.12 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12

01.01 02.01 03.01 04.01 05.01 06.01

11 дней:
зимние
каникулы

3 четверть
17 8.01 09.01 10.01 11.01 12.01 13.01
18 15.01 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01
19 22.01 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01
20 29.01 30.01 31.01 01.02 02.02 3.02
21 5.02 6.02 07.02 08.02 09.02 10.02
22 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02
23 19.02 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02
24 26.02 27.02 28.02 29.02 1.03 02.03
25 4.03 5.03 6.03 7.03 08.03 09.03
26 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03 16.03
27 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03 23.03

25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 30.03

10 дней:
весенние
каникулы

4 четверть



28 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 6.04

29 08.04 09.04 10.04 11.04 12.04 13.04
15.04 16.04 17.04 18.04 19.04 20.04

30 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04 27.04
31 29.04 30.04 1.05 02.05 03.05 04.05
32 6.05 07.05 08.05 09.05 10.05 11.05
33 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05 18.05
34 20.05 21.05 22.05 23.05 24.05 25.05

конец учебного года
Итого 
каникул: 30 
дней:
Летние
каникулы

Комментарий: В целях реализации учебного плана ООП СОО в полном объеме 
рекомендуется использовать резервные часы программы, уплотнение учебного 
материала, объединение смежных тем, самостоятельное изучение несложных тем. 
Начало учебного года - 01.09.2023 г.
Конец учебного года: -  25.05.2024 г. (в соответствии с ФОП ООО).
1- я четверть: 01.09.2023 - 27.10.2023 -  для 5-дневной учебной недели,
2- я четверть: 07.11.2023 - 29.12.2023 -  для 5-дневной учебной недели,
3- я четверть: 09.01.2024 - 21.03.2024 -  для 5-дневной учебной недели,
4- я четверть: 01.04.2024 - 24.05.2024 -  для 5-дневной учебной недели,

Каникулы:
осенние каникулы: 28.10.2023 - 06.11.2023 - для 5-дневной учебной недели; 
зимние каникулы: 30.12.2023 - 08.01.2024 - для 5-дневной учебной недели, 
весенние каникулы: 22.03.2024 - 01.04.2024 - для 5-дневной учебной недели, 
летние каникулы: 26.05.2024 - 01.09.2024 г.

4. Сроки проведения промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 15 апреля по 8 мая 2024 года 
без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

Класс Предметы, по которым осуществляется 
промежуточная аттестация

Формы
проведения
аттестации

10-11 Русский язык КД
10-11 Литература Т

10-11 Родной язык КД
10-11 Родная литература Т



10-11 Иностранный язык (английский) КД
10-11 Математика КР

10-11 Информатика Т

10-11 История Т

10-11 Обществознание Т

10-11 Г еография Т

10-11 Биология Т

10-11 Физика Т

10-11 Химия Т

10-11 Физическая культура ИЗ

10-11 Основы безопасности жизнедеятельности ИЗ

5. Дополнительные сведения

5.1. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 5-9-е классы
Учебная неделя (количество дней) 5

Урок (минут) 40
Перерыв (минут) 10-20
Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки.

Образовательная
деятельность 10-е

классы
11-е

классы
Урочная 34 34

Внеурочная 5 5

6. Выходные и нерабочие праздничные дни:

В выходные, а также в праздничные дни, установленные законодательством 
РФ, учреждение не работает.

Праздничные дни Классы Дата Выходные дни



День народного единства 5-9 4 ноября 04.11 - 06.11

Международный женский день 5-9 8 марта 08.03

Праздник весны и труда 5-9 1 мая 01.05 - 03.05

День Победы 5-9 9 мая 09.05 -10.05



Приложение №3 
к приказу №170 от 26.08.2023 г. 

«О внесении изменений в ООП СОО 
на 2023-2024 учебный год»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КУРЧАЛОЕВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ»

(ГБОУ «Курчалоевский центр образования»)

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Направления Названия Формы
организации

Количество часов 
в неделю

10 11

1 Духовно-нравственное:
нформационно-просветительские 
занятия патриотической, 
нравственной и экологической 
направленности «Разговоры о 
важном»

Разговоры о 
важном

Классный час 1 1

2 Общеинтеллектуальное.
Занятия по формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся

Функциональная 
грамотность: 
учимся жить

Интенсив 2 2

Смысловое чтение Кружок 1 1

Решение 
естественно­
научных и 
математических 
задач повышенной 
сложности

Кружок 1 1

Проектная
деятельность Кружок 1 1

3 Социальное.
Занятия, направленные на 
удовлетворение
профориентационных интересов и 
потребностей обучающихся

В мире профессий Клуб 1 1

Занятия, направленные на 
удовлетворение социальных 
интересов и потребностей 
обучающихся на педагогическое 
сопровождение деятельности

Память поколений Патриотически 
й клуб

1 1



социально ориентированных 
ученических сообществ, детских 
общественных объединений, 
органов ученического 
самоуправления, на организацию 
совместно с обучающимися 
комплекса мероприятий 
воспитательной направленности

4 Спортивно-оздоровительное.
Занятия, направленные на 
удовлетворение интересов и 
потребностей обучающихся в 
творческом и физическом развитии, 
помощь в самореализации, 
раскрытии и развитии способностей 
и талантов

Спортивные игры Секция 1 1

5

Общекультурное

Мир театра Посещение 
музеев, театра, 
ролевые игры

1 1

Итого за неделю 10 10

Итого за учебный год 340 340

Итого за уровень образования 680

Промежуточная аттестация
Промежуточная аттестация по внеурочной деятельности проводится один раз в год в 

сроки, определенные календарным графиком. Формы промежуточной аттестации 
определены положением о промежуточной аттестации.

К урс Ф орм а пром еж уточной аттестации

10 класс 11 класс

Разговоры о важном Собеседование Собеседование

Функциональная грамотность: 
учимся Практическая работа Практическая работа

Смысловое чтение Интеллектуальная игра Интеллектуальная игра

Решение естественно-научных и
математических задач Интеллектуальная игра Интеллектуальная игра

повышенной сложности

Математика для любознательных Интеллектуальная игра Интеллектуальная игра

Проектная деятельность Защита проекта Защита проекта

В мире профессий Собеседование Собеседование

Память поколений Собеседование Собеседование



Спортивные игры Практическая работа Практическая работа

Мир театра Практическая работа Практическая работа



Приложение №4 
к приказу №170 от 26.08.2023 г. 

«О внесении изменений в ООП СОО 
на 2023-2024 учебный год

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 
НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Модуль «Урочная деятельность»
№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответствен ■ 

е
1. Включение в рабочие программы учебных 

предметов, курсов, модулей тематики в 
соответствии с календарным планом 
воспитательной работы.

10-11 Август Учителя-
предметники

2. Побуждение обучающихся соблюдать нормы 
поведения, правила общения со сверстниками 
и педагогическими работниками.

10-11 В течение 
учебного года

Учителя-
предметники

3. Организация наставничества успевающих 
обучающихся над неуспевающими.

10-11 В течение 
учебного года

Учителя-
предметники

4. Инициирование и поддержка 
исследовательской деятельности школьников 
в рамках реализации ими индивидуальных и 
групповых исследовательских проектов.

10-11 В течение 
учебного года

Учителя-
предметники

5. Подбор соответствующего содержания 
уроков, заданий, вспомогательных 
материалов, проблемных ситуаций для 
обсуждений.

10-11 В течение 
учебного года

Учителя-
предметники

6. Сопровождение подготовки групповых и 
индивидуальных проектов.

10-11 В течение 
учебного года

Учителя-
предметники

7. Организация участия обучающихся в 
дистанционных интеллектуальных играх.

10-11 В течение 
учебного года

Учителя-
предметники

Модуль «Внеурочная деятельность»
№ Название курса/программы, 

занятий
Классы Количество 

часов в неделю
Педагог

1. Программа курса ВД1 «Разговоры о важном». 10-11 1 Классный
руководитель

2. ДООП «Шахматы». 10-11 2 Классный
руководитель

3. ДООП «Настольный теннис». 10-11 2 Классный
руководитель

4. ДООП «Футбол» 10-11 2 Классный
руководитель

Модуль «Классное руководство»
№ Дела, события, мероприятия Кпассы Сроки Ответственны

е
Работа с коллективом класса

1. Урок знаний. 10-11 01.09 Классный



руководитель
2. Разработка совместно с учащимися Кодекса 

класса. Размещение Кодекса класса в 
классном уголке.

10-11 04-15.09 Классный
руководитель

3. Занятия по программе курса внеурочной 
деятельности «Разговоры о важном».

10-11 Еженедельно по 
понедельникам

Классный
руководитель

4. Классный час, посвященный Всемирному 
дню борьбы с терроризмом.

10-11 04.09 Классный
руководитель

5. Классный час «Мои права и обязанности». 10-11 11-16.09 Классный
руководитель

6. Беседа о важности включения в систему 
дополнительного образования.

10-11 04-09.09 Классный
руководитель

7. Классный час «Поступки и ответственность: 
вместе или врозь».

10-11 02-07.10 Классный
руководитель

8. Всероссийский урок «Экология и 
энергосбережение» в рамках Всероссийского 
фестиваля энергосбережения #ВместеЯрче.

10-11 09-14.10 Классный
руководитель

9. Всероссийский урок безопасности 
школьников в сети Интернет.

10-11 16-21.10 Классный
руководитель

10. Классный час по воспитанию толерантности 
у учащихся.

10-11 13-18.11 Классный
руководитель

11. Инструктаж «Осторожно: тонкий лёд!». 10-11 20-25.11 Классный
руководитель

12. Классные детско-взрослые мероприятия, 
посвященные Дню матери

10-11 20-25.11 Классный
руководитель

13. Классный час, посвященный Дню 
Неизвестного солдата.

10-11 27.11-01 .12 Классный
руководитель

14. Классные мероприятия «Мир моих 
увлечений».

10-11 15-20.01 Классный
руководитель

15. Классный час, посвященный снятию блокады 
Ленинграда.

10-11 22-27.01 Классный
руководитель

16. Классные мероприятия, посвященные Дню 
защитника Отечества.

10-11 19-23.02 Классный
руководитель

17. Классные мероприятия, посвященные 
Международному женскому дню

10-11 04-09.03 Классный
руководитель

18. Гагаринский урок «Космос -  это мы!» 10-11 08-13.04 Классный
руководитель

19. Классный час, посвященный Дню пожарной 
охраны.

10-11 22-30.04 Классный
руководитель

20. Урок мужества (инициатива «Горячее 
сердце»).

10-11 29.04-18 .05 Классный
руководитель

21. Классный час «Сохраним лес живым» 
(профилактика лесных пожаров).

10-11 08-13.04 Классный
руководитель

22. Классный час, посвященный 79-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне.

10-11 06-08.05 Классный
руководитель

23. Организация и проведение классных 
мероприятий с учащимися согласно плану ВР 
с классом.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

24. Инициирование и поддержка участия класса в 
общешкольных делах. мероприятиях, 
оказание помощи в их подготовке,

10-11 Согласно плану 
«Основные 

школьные дела»

Классный
руководитель

19
l



проведении и анализе.
25. Вовлечение обучающихся в муниципальные, 

региональные, федеральные мероприятия, 
помощь в подготовке.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

26. Изучение классного коллектива 
(педагогическое наблюдение, социометрия).

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

27. Классные мероприятия (игры, занятия с 
элементами тренинга, практикумы), 
направленные на создание в классе 
благоприятного психологического климата, 
профилактику буллинга.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

28. Вовлечение обучающихся в программы 
дополнительного образования.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

29. Работа по повышению академической 
успешности и дисциплинированности 
обучающихся.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

Индивидуальная работа с учащимися
30. Изучение особенностей личностного 

развития обучающихся через педагогическое 
наблюдение, создание ситуаций ценностного 
выбора.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

31. Педагогическая поддержка обучающихся в 
решении жизненных проблем.

10-11 По мере 
необходимости

Классный
руководитель

32. Работа с обучающимися класса по ведению 
личных портфолио, в которых они фиксируют 
свои учебные, творческие, спортивные, 
личностные достижения

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

33. Педагогическая поддержка особых категорий 
обучающихся (учащихся с ОВЗ, «группы 
риска», одаренных и т. д.).

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

34. Мониторинг страниц обучающихся в соц. 
сетях, работа по профилактике подписок на 
деструктивные сообщества.

10-11 Ежемесячно Классный
руководитель

35. Индивидуальные беседы с обучающимися 
различной тематики.

10-11 По мере 
необходимости

Классный
руководитель

36. Деятельность, направленная на успешную 
адаптацию прибывших обучающихся.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

37. Мониторинг деструктивных проявлений 
обучающихся.

10-11 Ежемесячно, в 
течение 

учебного года

Классный
руководитель

Работа с педагогами, работающими с классом
38. Взаимодействие с учителями-предметниками 

по вопросам соблюдения единых требований 
в воспитании, предупреждению и 
разрешению конфликтных ситуаций.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

39. Малый пед. совет (психолого-педагогический 
консилиум) «Адаптация десятиклассников».

10-11 Октябрь Классный
руководитель

40. Взаимодействие с педагогом-психологом, соц. 
педагогом по вопросам изучения личностных 
особенностей, профилактике деструктивного 
поведения обучающихся.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

41. Взаимодействие с педагогами ДО. педагогом- 10-11 В течение Классный
2



организатором по вопросу вовлечения 
обучающихся в дополнительные 
общеобразовательные общеразвивающие 
программы, внеурочные мероприятия.

учебного года руководите.:.

42. Приглашение учителей-предметников на 
классные родительские собрания.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководите...

43. Взаимодействие с педагогом-психологом, соц. 
педагогом по вопросу организации 
поддержки особых категорий обучающихся.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководителе

44. Участие в заседаниях психолого­
педагогической службы, Совета 
профилактики

10-11 По мере 
необходимости

Классный
руководителе

Работа с родителями обучающихся или их законными представителями
45. Информирование родителей об особенностях 

осуществления образовательного процесса, 
основных содержательных и 
организационных изменениях, о внеурочных 
мероприятиях и событиях жизни класса, 
школьных успехах и проблемах их детей.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководителе

46. Помощь родителям в регулировании 
отношений между ними и другими 
педагогическими работниками.

10-11 По мере 
необходимости

Классный
руководитель

47. Проведение тематических классных 
родительских собраний (согласно 
утвержденной циклограмме).

10-11 Не реже 1 раза 
в четверть

Классный
руководитель

48. Организация работы родительского актива 
(комитета) класса.

10-11 По мере 
необходимости

Классный
руководитель

49. Консультативная помощь и поддержка 
родителей особых категорий обучающихся.

10-11 По мере 
необходимости

Классный
руководитель

50. Привлечение родителей (законных 
представителей), членов семей обучающихся 
к организации и проведению воспитательных 
дел, мероприятий в классе и школе.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

Модуль «Основные школьные дела»
№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственны

е
1. Экск\рсни в СПО и ВУЗы Чеченской 

Республики
10-11 15-20.01 Классный

руководитель
2. Открытые уроки «Неделя российской науки», 

посвященные Дню российской науки (08.02).
10-11 05-10.02 Классный

руководитель
3. Международная акция «Георгиевская 

ленточка».
10-11 03-09.05 Классный

руководитель
Мероприятия РДДМ «Движение первых»

4. Всероссийский форум профессиональной 
ориентации «Проектория».

10-11 октябрь Классный
руководитель

5. Всероссийская акция, посвященная Дню отца 
в России

10-11 15.10 Классный
руководитель

6. Всероссийская акция, посвященная Дню 
народного единства

10-11 04.11 Классный
руководитель

7. Всероссийская акция, посвященная Дню 
Конституции Российской Федерации

10-11 12.12 Классный
руководитель



8. Всероссийская акция, посвященная Дню 
Государственного гимна Российской 
Федерации

10-11 25.12 Классный
руководитель

9. Всероссийский конкурс «Большая перемена». 10-11 Сентябрь - 
декабрь

Классный 
руководит г.:.

10. Всероссийский проект «Волонтёры науки». 10-11 Сентябрь - 
декабрь

Классный 
руководител-

11. Проект «Без срока давности». 10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководите.^

12. Научно-практическая конференция 
«Движение первых».

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

Модуль «Внешкольные мероприятия»
№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответсте с 

е
1. Тематические мероприятия на базе городской 

библиотеки
10-11 В течение 

учебного года
Классный
руководитель

2. Походы выходного дня 10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

3. Экскурсии на предприятия 10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

4. Экскурсионные поездки 10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

5. Поездки на базы отдыха с участием 
родителей обучающихся.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

Модуль «Организация предметно-пространственной среды
№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответствен-.

е
1. Размещение государственной символике в 

классных уголках.
10-11 В течение 

учебного года
Классный
руководитель

2. Оформление и обновление классных уголков, 
оформление классных кабинетов к 
праздникам.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

3. КТД «Новогодний переполох» (коллективное 
оформление школы к Новому году).

10-11 Декабрь Классный
руководитель

Модуль «Взаимодействие с родителями»
Л2? Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственнъ

е
1. Классные родительские собрания (согласно 

утвержденной циклограмме).
10-11 Не реже одного 

раза в четверть
Классный
руководитель

2. Организация участия родителей в вебинарах, 
Всероссийских родительских собраниях, 
форумах на актуальные для родителей темы.

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

3. Привлечение родителей к подготовке и 
проведение общешкольных и классных 
мероприятий.

10-11 По плану работы Классный
руководитель

4. Проведение индивидуальных консультаций 
для родителей с целью координации 
воспитательных усилий педагогов и 
родителей.

10-11 В течение 
учебного года, 

по мере 
необходимости

Классный
руководитель

5. Организация целевого взаимодействия с 
законными представителями детей-сирот,

10-11 В течение 
учебного года,

Классный
руководитель

4



оставшихся без попечения родителей, 
приемных детей (при наличии).

по мере 
необходимости

6. Организация участия родителей в занятиях по 
программе курса внеурочной деятельности 
«Разговоры о важном».

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

Модуль «Самоуправление»
№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственны

е
1. Работа классных ученических активов. 10-11 В течение 

учебного года
Классные
руководители

Модуль «П рофилактика и безопасность»
№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственны

е

1. Инструктажи обучающихся (согласно 
утвержденного плана).

10, 11 В течение 
учебного года

Классные
руководители

2. Тематические классные часы и родительские 
собрания (согласно планам ВР классных 
руководителей), в том числе с 
использованием материалов проекта 
«Здоровая Россия -  общее дело».

10, 11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

3. Включение обучающихся в деятельность, 
альтернативную девиантному поведению.

10, 11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

4. Мониторинг деструктивных проявлений 
обучающихся, включающий мониторинг 
страниц обучающихся в соц. сети ВК.

10, 11 В течение 
учебного года 
(ежемесячно)

Классный
руководитель

5. Организация психолого-педагогического 
просвещения родителей (законных 
представителей).

10, 11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

6. Включение обучающихся в социально- 
одобряемую деятельность во внеурочное 
время, в т. ч. -  в занятия объединений 
дополнительного образования.

10, 11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

Профилактика терроризма и экстремизма
7. Цикл мероприятий, посвященных, 

Международному дню солидарности в борьбе 
с терроризмом:
-беседы, классные часы;
-акции «Нет -  терроризму!»

10,11 2-3 сентября Классный
руководитель

8. Цикл бесед по информационно 
разъяснительной работе о пагубности 
идеологии экстремистских течений

10,11 Один раз 
в четверть

Классный
руководитель

9. Беседы с приглашением представителей 
правоохранительных органов и комитета по 
антитеррору

10,11 Один раз 
в четверть

Классный
руководитель

10. Проведение семинаров для молодежи по 
разъяснению правовых, духовных и 
социальных последствий экстремизма и 
терроризма

10,11 Одинраз в 
полугодие

Классный
руководитель

11. Цикл мероприятий, посвященных 16 апреля -  
Дню Мира -  отмены КТО:

Классный
руководитель



Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявление и
устранению причин, способствующих суицидам несовершеннолетних

12. Составление банка данных на детей по 
социальному статусу.

10,11 Сентябрь Классный
руководитель

13. Выявление и учет несовершеннолетних 6-15 
лет, не посещающих или систематически 
пропускающих занятия

10,11 До 1.10.22 г. и по 
мере
необходимости

Классный
руководитель

14. Проведение классных часов, бесед, лекций на 
тему «Безопасность в сети Интернет»

10,11 Октябрь Классный
руководитель

Модуль «Социальное партнёрство»
№ Соц. партнер Дела, события, 

мероприятия
Кчассы/группы Сроки Ответственные

1. Курчалоевская 
городская 
централизованна 
я библиотечная 
система

Тематические 
мероприятия на базе 
библиотеки.
Организация и 
проведение 
интеллектуальных игр.

10,11 По плану 
совместны
X
мероприят
ИЙ

Классный
руководитель

2 . МБУ ДО ДДТ 
Курчалоевского 
муниципального 
района,
МБУК «Центр 
культуры и 
искусства"

Организация проведения 
на базе Школы занятий 
объединений 
дополнительного 
образования 

Организация 
муниципальных 
конкурсов, фестивалей.

10 ,11 В течение 
уч. года

Классный
руководитель

3. ГИБДД МВД 
России по 
Курчалоевскому 
району

Участие в акциях, 
проводимых ЮИД.

Занятия по 
профилактике детского 
дорожно-транспортного 
травматизма.

Тематические 
сообщения на классных 
и общешкольных 
родительских собраниях. 
Организация конкурсов 
по профилактике ДДТТ.

10,11 В течение 
уч. года

Классный
руководитель

4. Театры им.
Х.Нурадилова,
Н.Лермонтова

посещение спектаклей в 
рамках проекта 
«Культурная среда», 
«Пушкинская карта»

10 ,11 По графику Классный
руководитель

5. ОПДН по
Курчалоевскому
району

Совместные беседы с
инспектором ПДН по
профилактике
правонарушений,
табакокурения,
суицидального

10 ,11 По плану 
совместны
X
мероприят
ИЙ

Классный
руководитель

6



поведения, 
экстремистского 
поведения; посещения на 
дому семей учащихся, 
часто пропускающих 
занятия; участие в работе 
Совета профилактики.

Модуль «Профориентация»
№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственна
1. Участие во всероссийском 

профориентационном проекте «Шоу 
профессий» (онлайн-уроки).

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

2. Экскурсии в учреждения СПО и ВО 
Чеченской Республики

10-11 В течение 
учебного года

Классный
руководитель

Модуль «Духовно-нравственное воспитание и развитие под растающего поколения»
1. Цикл мероприятий, посвященных Дню 

рождения Первого Президента Чеченской 
Республики, Героя России А-Х. А.Кадырова: 
- классные часы, беседы;
-конкурс чтецов;
-спортивныесоревнования.

10,11 Апрель-
август

Классный
руководитель

3. Цикл мероприятий, посвященных Дню 
чеченской женщины:
-конкурс стенгазет;
-беседы, классные часы; 
-праздничныйконцерт.

10,11 Сентябрь Классный
руководитель

4. Цикл мероприятий, посвященных Дню 
рождения пророка Мухаммада(с.а.в.): 
-конкурс чтецов Корана 
-конкурс нашидов;
-конкурс на знания паспорта пророка 
Мухаммада (с.а.в.);
-беседы, классные часы.
-посещение святых мест, зияртов

10,11 1-10
октября

Классный
руководитель

5. Цикл мероприятий, посвященных Дню 
Матери:
-конкурс стенгазет;
-беседы, классные часы, 
-праздничныйконцерт

10,11 Ноябрь Классный
руководитель

6.

Цикл мероприятий, посвященных Дню 
почитания и памяти Кунта - Хаджи 
Кишиева
-конкурс чтецов Корана 
-конкурс нашидов;
-беседы, классные часы 
- посещение святых мест, зияртов

10,11
Декабрь-

январь

Классный
руководитель

7. Цикл мероприятий, посвященных Дню 
восстановления государственности 
ЧИАССР

10,11 Декабрь-
январь

Классный
руководитель

7



8. Цикл мероприятий, посвященных Дню 
чеченского языка:
-торжественное мероприятие 
-конкурс стихов;
-ярмарка национальных блюд;
-беседы, классныечасы, викторины

10,11 Апрель Классный
руководитель

9. Цикл мероприятий, посвященный Дню 
памяти и скорби народов Чеченской 
Республики:
-беседы, классные часы.
-чтение стихов и выставка рисунков

10,11 Май Классный
руководитель

10. Проведение цикла публикаций в интернет 
—  издании и в сети «Интернет» на тему: 
«Экологическое воспитание молодежи»

10,11 В
течениегод

а

Классный
руководитель

11. Проведение разъяснительной работы среди 
подрастающего поколения о значимости 
«Вирда» во всех учреждениях района

10,11 В
течениегод

а

Классный
руководитель

12. Цикл бесед, направленных на 
популяризацию традиций и обычаев 
чеченского народа: «Воспитание детей -  
воспитание нации»

10,11 В течение 
года

(один раз в 
месяц)

Классный
руководитель

13. Цикл бесед, направленных на 
популяризацию семейных ценностей

10,11 В течение 
года(один 
раз месяц)

Классный
руководитель

Модуль «Детские общественные объединения и волонтерство»
1. Организация работы школьного 

ученического самоуправления
10,11 По

отдельному
плану

Классный
руководитель

2. Организация работы патриотического 
отряда «Юные Кадыровцы»

10,11 По
отдельному

плану

Классный
руководитель

3. Организацияработы ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 10,11 По
отдельному

плану

Классный
руководитель

5. Организация работы общественно­
государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение 
школьников»

10,11 Поотдельн
омуплану

Классный
руководитель

7 Организация волонтеров 10 По
отдельному

плану

Классный
руководитель

Модуль «Школьные спортивные клубы»
1 Организация работы спортивного клуба 

«Юность». Выборы физорогов. Заседание 
Совета Клуба.

10,11 В течение 
года

Учителя
физической
культуры

2 Внутришкольные соревнования, 
товарищеские спортивные встречи между 
классами

10,11 октябрь Учителя
физической
культуры

3 Награждение грамотами, дипломами 
лучших спортсменов, команд -  победителей

10,11 В течение 
года

Учителя
физической

8



в школьных соревнованиях по разным 
видам спорта

культуры

4 Соревнования «А, ну-ка, мальчики!» 10,11 Февраль Учителя
физической

культуры
5 Анкетирование «Моё здоровье» 10,11 март Учителя

физической
культуры

6 Уроки здоровья, профилактические беседы 
о правильном питании, соблюдении правил 
личной гигиены, режиме дня, ведении 
здорового образа жизни

10,11 В течение 
года

Учителя
физической

культуры

Модуль «Школьные и социальные медиа»
1 Своевременное размещение 

информационных постов о 
жизнедеятельности класса в Инстаграм, ВК.

10,11 В течение 
года

Классный
руководитель

2 Регулярный мониторинг социальных 
аккаунтов

10,11 В течение 
года

Классный
руководитель

3 Представление опыта воспитательной 
работы классных руководителей и школы на 
школьном сайте, а также в социальных 
сетях и в других Интернет-ресурсах с целью 
его популяризации

10,11 В течение 
года

Классный
руководитель

4 Подготовка материалов со школьных 
мероприятий (фото/видео)

10,11 В течение 
года

Классный
руководитель

5 Участие в съёмках информационных и 
праздничных роликов

10,11 В течение 
года

Классный
руководитель

6 Выпуск агитационного тематического 
материала (буклеты, листовки, 
памятки, письма, открытки)

10,11 В течение 
года

Классный
руководитель

9



Приложение №5 
к приказу №170 от 26.08.2023 г. 

«О внесении изменений в ООП СОО 
на 2023-2024 учебный год»

Список учебников, используемы х ГБО У  «К урчалоевский центр образования»
2023/2024 учебны й год

Порядковый
номер

учебника

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Издательство

1 класс

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г. Кирюшкин В.А. Виноградская Л.А. Азбука в 2-х частях 1 «Просвещение»
1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С.И.,Степанова С.В. Математика в 2-х частях 1 «Просвещение»
1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 1 «Просвещение»
1.1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф. Г орецкий В.Г. Г олованова М.В. Литературное чтение в 2-х частях 1 «Просвещение»
1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях 1 «Просвещение»
1.1.1.8.1.4.1 Матвеев А.П. Физическая культура 1 «Просвещение»
1.1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1 «Просвещение»
1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С. Музыка 1 «Просвещение»
1.1.1.7.1.8.1 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. Технология 1 «Просвещение»

1.2.1.1.1.18.1 Солтаханов Э.Х.,Солтаханов И.Э. Абат 1 «Г розненский рабочий»
2 класс

1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И. Бантова М.А. Бельтюкова Г.В. Математика в 2-х частях 2 «Просвещение»
1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 2 «Просвещение»
1.1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф. Г орецкий В.Г. Г олованова М.В. Литературное чтение в 2-х частях 2 «Просвещение»
1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях 2 «Просвещение»
1.1.1.2.1.4.1 Быкова Н.И.,Дули Д., Поспелова М.Д. Английский язык 2 «Просвещение»
1.1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Добромыслова Н.В. Технология 2 «Просвещение»
1.1.1.8.1.4.2 Матвеев А.П. Физическая культура 2 «Просвещение»



1.1.1.6.2.22 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 2 «Просвещение»
1.1.1.6.1.1.2 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 2 «Просвещение»

1.2.1.1.1.18.2 Солтаханов Э.Х.,Солтаханов И.Э. Нохчийн мотт 2 «Г розненский рабочий»
1.2.1.1.2.6.2 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Дешаран книжка 2 «Г розненский рабочий»

класс

1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И. Дули Д.Поспелова М.Д. Английский язык 3 «Просвещение»
1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И.Бантова М.А. Бельтюкова Г.В. Математика в 2-х частях 3 «Просвещение»
1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 3 «Просвещение»
1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф. Г орецкий В.Г. Г олованова М.В. Литературное чтение в 2-х частях 3 «Просвещение»
1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях 3 «Просвещение»
1.1.1.7.1.4.3 Лутцева Е.А. Зуева Т.П. Технология 3 «Просвещение»
1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Добромыслова 

Н.В.
Технология 3 «Просвещение»

1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А.Неменская Л.А. Питерских А.С. Искусство вокруг нас 3 «Просвещение»
1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. ШмагинаТ.С. Музыка 3 «Просвещение»

1.2.1.1.1.18.3 Солтаханов Э.Х.,Солтаханов И.Э. Нохчийн мотт 3 «Г розненский рабочий»
1.2.1.1.2.6.3 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Дешаран книжка 3 «Г розненский рабочий»

4 класс

1.1.1.2.1.4.3 Быкова Н.И. Дули Д. Поспелова М.Д. Английский язык 4 «Просвещение»
1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика в 2-х частях 4 «Просвещение»
1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 4 «Просвещение»
1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф. Г орецкий В.Г. Г олованова М.В. Литературное чтение в 2-х частях 4 «Просвещение»
1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир в 2-х частях 4 «Просвещение»
1.1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Шипилова Н.В. Технология 4 «Просвещение»
1.1.1.7.1.4.3 Лутцева Е.А. Зуева Т.П. Технология 4 «Просвещение»
1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 4 «Просвещение»
1.1.1.5.1.2.2 Латышина Д. И., Муртазин М. Ф. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы исламской 
культуры.

4
«Просвещение»

2.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 «Просвещение»



1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 4 «Просвещение»
1.2.1.1.1.18.4 Солтаханов Э.Х.,Солтаханов И.Э. Нохчийн мотт 4 «Г розненский рабочий»
1.2.1.1.2.6.4 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Дешаран книжка 4 «Г розненский рабочий»

5 класс
1.1.2.4.1.7.1 Никольский С.М. Потапов М.К. Решетников Н.Н. Математика 5 «Просвещение»
1.1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А. Баранов М.Т. Тростенцова Л.А. Русский язык в 2-х частях 5 «Просвещение»
1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И. Русская литература в 2-х частях 5 «Просвещение»
1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под 

ред. Искендерова А.А.
Всеобщая история. История 
древнего мира 5 «Просвещение»

1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н А . Островская О.В. Изобразительное искусство 5 «Просвещение»
1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка 5 «Просвещение»
1.1.2.5.2.2.1 Сухорукова Л.Н. Кучменко В.С. Колесникова И.Я. Биология 5-6 «Просвещение»
1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И. Липкина Е.К. Николина В.В. Г еография 5-6 «Просвещение»

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. 
и др. / Под ред. Виленского М.Я.

Физическая культура 5,6,7 «Просвещение»

1.1.2.2.1.4.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 5 «Просвещение»
1.2.2.1.1.10.1 Овхадов М.Р.,Абдулкадырова Р.А. Махмаев Ж.М. Нохчийн мотт 5 «Г розненский рабочий»
1.2.2.1.1.8.1. Эдилов С.Э. Нохчийн литература 5 «Г розненский рабочий»

6 класс

1.1.2.4.1.7.2 Никольский С.М. Потапов М.К. Решетников Н.Н. Математика 6 «Просвещение»
1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т. Ладыженская Т.А. Тростенцова Л.А. Русский язык в 2-х частях 6 «Просвещение»
1.1.2.1.2.2.2 Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И. Русская литература в 2-х частях 6 «Просвещение»
1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. Доктора 

исторических наук Сванидзе А.А.
Всеобщая история. 
История средних веков

6 «Просвещение»

1.1.2.3.2.1.2 Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Стефанович П.С. и 
др./Под ред. Торкунова А.В./

История России в 2-х частях 6 «Просвещение»

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая 
Н И .

Обществознание 6 «Просвещение»

1.1.2.5.2.2.1 Сивоглазов В.И. Плешаков А.А. Биология 6 «Просвещение»
1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И. Липкина Е.К. Николина В.В. Г еография 5-6 «Просвещение»



1 .122 .1 .42 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. 
и др. / Под ред. Виленского М.Я.

Физическая культура 5,6,7 «Просвещение»

1 .12 .62 .12 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 6 «Просвещение»
1.12.<6.1.12 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка 6 «Просвещение»

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 6 «Просвещение»
1.2.2.1.1.10.2 Овхадов М.Р.Махмаев Ж.М, Абдулкадырова Р.А. Нохчийн мотт 6 «Г розненский рабочий»
1.2.2.1.1.8.2. Эдилов С.Э. Нохчийн литература 6 «Г розненский рабочий»

7 класс

1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. Алгебра 7 «Просвещение»
1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык 7 «Просвещение»
1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И. Русская литература в 2-х частях 7 «Просвещение»
1.1.2.5.1.1.1 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика 7 «Просвещение»
1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М./Под ред. Искендерова А.А.
Всеобщая история. История 
нового времени 7 «Просвещение»

1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М. Данилов А.А.Курукин И.В. и 
др./Под ред. Торкунова А.В./

История России в 2-х частях 7 «Просвещение»

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. Обществознание 7 «Просвещение»
1.1.2.5.2.2.2 Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский А.А. Биология 7 «Просвещение»
1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. Г еография 7 «Просвещение»
1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Г еометрия 7-9 «Просвещение»
1.2.3.4.4.1 Угринович Н.Д. Информатика 7 Бином

1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 7 «Просвещение»
1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка 7 «Просвещение»
1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского 

Б.М.
Изобразительное искусство 7 «Просвещение»

1.1.2.2.1.4.2 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. 
и др. / Под ред. Виленского М.Я.

Физическая культура 5,6,7 «Просвещение»

1.2.2.1.1.10.3 Овхадов М.Р.Махмаев Ж.М, Абдулкадырова Р.А. Нохчийн мотт 7 «Г розненский рабочий»
1.2.2.1.1.83. Эдилов С.Э. Нохчийн литература 7 «Г розненский рабочий»

8 класс



1.1.2.4.2.42 Макарычев Ю.Н. Миндюк Н.Г. Нешков К.И. Алгебра 8 «Просвещение»
1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Г еометрия 7-9 «Просвещение»
1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г. Крючков С.Е. Максимов Л.Ю. Русский язык 8 «Просвещение»
1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И. Русская литература в 2-х частях 8 «Просвещение»
1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А.
Всеобщая история. История 
нового времени 8 «Просвещение»

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М. Данилов А.А.
Курукин И.В. и др./Под ред. Торкунова А.В./

История России в 2-х частях 8 «Просвещение»

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 
Н И .

Обществознание 8 «Просвещение»

1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. Химия 8 «Просвещение»
1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е. Дули Д. Подоляко О.Е. Английский язык 8 «Просвещение»
1.2.3.4.4.2 Угринович Н.Д. Информатика 8 «Просвещение»

1.1.2.5.2.2.3 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и 
др./Под ред. Шпикаловой Т.Я.

Изобразительное искусство 8 «Просвещение»

1.1.2.5.2.4.4 Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева Н.Ю. Биология 8 «Просвещение»
1.1.2.5.1.1.2 Алексеев А.И. Николина В.В. Липкина Е.К. Г еография 8 «Просвещение»
1.1.2.2.1.4.4 Белага В.В. Ломаченков И.А. Панебратцев Ю.А. Физика 8 «Просвещение»

1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т. Хренников Б.О. Основы безопасности 
жиз недеятельности 8 «Просвещение»

1.1.2.8.1.1.2 Лях В. И. Физическая культура 8-9
1.2.2.1.1.10.4 Джамалханов З.Д., Овхадов М.Р. Махмаев Ж.М, 

Абдулкадырова Р.А.
Нохчийн мотт 8-9 «Г розненский рабочий»

1.2.2.1.1.8.4. Ахмадов М.М., Алиева З.Л.-А. Нохчийн литература 8 «Г розненский рабочий»
9 класс

1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. Алгебра 9 «Просвещение»
1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Г еометрия 7-9 «Просвещение»
1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г. Крючков С.Е. Максимов Л.Ю. Русский язык 9 «Просвещение»
1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И. Русская литература в 2-х частях 9 «Просвещение»
1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. Обществознание 9 «Просвещение»
1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. Химия 9 «Просвещение»



1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. Искендерова А.А.

Всеобщая история. История 
Нового времени. 9 «Просвещение»

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М. Данилов А.А.Левандовский А.А. и 
др./Под ред. Торкунова А.В.

История России в 2-х частях 9 «Просвещение»

1.1.2.5.2.4.5 Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Касперская Е.К. Биология 9 «Просвещение»
1.1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. Г еография 9 «Просвещение»
1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 9 «Просвещение»

Угринович Н.Д. Информатика 9 Бином
1.1.2.5.1.4.3 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика 9 «Просвещение»
1.1.2.8.1.1.2 Лях В. И. Физическая культура 8-9 «Просвещение»

1.2.2.1.1.10.4 Джамалханов З.Д., Овхадов М.Р. Махмаев Ж.М, 
Абдулкадырова Р.А.

Нохчийн мотт 8-9 «Г розненский рабочий»

1.2.2.1.1.8.5. Арсанукаев А.М., Арсанукаев А.Б.А., Эдилов С.Э. Нохчийн литература 9 «Г розненский рабочий»

10-11 класс

1.1.3.1.2.11.1 Коровин В.И. Вершинина Н.Л. Капитанова Л.А. Русская литература в 2-х частях 10 «Просвещение»
1.1.3.1.2.2.2 Михайлов О Н. Шайтанов И.О. Чалмаев В.А. Русская литература в 2-х частях 11 «Просвещение»
1.1.3.1.1.5.1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и др.
Русский язык (Базовый уровень) 10-11 «Просвещение»

1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А. Колягин Ю.М. Ткачева М.В. Алгебра и начала математического 
анализа 10-11 «Просвещение»

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Г еометрия 10-11 «Просвещение»

1.1.3.3.1.6.1
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. Искендерова А.А.

Всеобщая история. История 
нового времени (Базовый и 
углублённый уровни)

10 «Просвещение»

1.1.3.3.1.2.1 Горинов М.М. Данилов А.А. История. История России. 
(Базовый и углублённый уровни) 
в 3-х частях

10 «Просвещение»

1.1.3.3.1.7.2 Улунян А. А., Сергеев Е. Ю. / Под ред. Чубарьяна 
А. О.

История. Всеобщая история. 
Базовый уровень. 11 «Просвещение»

1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и 
др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой

Обществознание 10 «Просвещение»



А.Ю.

1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 
А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю.

Обществознание
11 «Просвещение»

1.1.3.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е. Фельдман В.Г. Химия (Базовый уровень) 10 «Просвещение»
1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е. Фельдман В.Г. Химия (Базовый уровень) 11 «Просвещение»
1.1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я. Буховцев Б.Б. Сотский Н.Н. Физика 10 «Просвещение»
1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я. Буховцев Б.Б. Чаругин В.М. Физика 11 «Просвещение»

1.1.3.3.2.2.1 Гладкий Ю.Н. Николина В.В. Г еография. (Базовый и 
углублённый уровень) 10 «Просвещение»

1.1.3.3.2.2.2 Гладкий Ю.Н. Николина В.В. Г еография (Базовый и 
углублённый уровень) 11 «Просвещение»

1.1.3.5.4.4.1 Каменский А.А. Касперская Е.К. Сивоглазов В.И. Биология 10 «Просвещение»
1.1.3.5.4.4.2 Каменский А.А. Касперская Е.К. Сивоглазов В.И. Биология 11 «Просвещение»
1.1.3.5.2.3.1 Чаругин В.М. Астрономия (Базовый уровень) 10-11 «Просвещение»
1.1.3.4.2.7.1 Угринович Н.Д. Информатика (Базовый уровень) 10 Бином
1.1.3.4.2.7.2 Угринович Н.Д. Информатика (Базовый уровень) 11 Бином
1.1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык 

(базовый уровень)
10 «Просвещение»

1.1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык 
(базовый уровень) 11 «Просвещение»

1.2.3.1.1.8.1 Джамалханов З.Д., Чинхоева Т.Н., Овхадов М.Р. Нохчийн мотт 10-11 «Г розненский рабочий»
1.2.3.1.2.6.1 Ахмадов М.М., Алиева З.Л.-А. Нохчийн литература 10 «Г розненский рабочий»
1.2.3.1.2.6.2 Туркаев Х.В.,Туркаева Р.А. Нохчийн литература 11 «Г розненский рабочий»



ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КУРЧАЛОЕВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ»

(ГБОУ «Курчалоевский центр образования»)

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Направления Названия Формы
организации

Количество часов 
в неделю

10 11

Духовно-нравственное:
нформационно-просветительские 
занятия патриотической, 
нравственной и экологической 
направленности «Разговоры о 
важном»

Разговоры о 
важном

Классный час

Общеинтеллектуальное.
Занятия по формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся

Функциональная 
грамотность: 
учимся жить

Интенсив

Смысловое чтение Кружок

Решение 
естественно­
научных и 
математических 
задач повышенной 
сложности

Кружок

Проектная
деятельность Кружок

Социальное.
Занятия, направленные на 
удовлетворение
профориентационных интересов и 
потребностей обучающихся

В мире профессий Клуб

Занятия, направленные на 
удовлетворение социальных 
интересов и потребностей 
обучающихся на педагогическое 
сопровождение деятельности 
социально ориентированных 
ученических сообществ, детских 
общественных объединений, 
органов ученического 
самоуправления, на организацию

Память поколений Патриотически 
й клуб



4

совместно с обучающимися 
комплекса мероприятий 
воспитательной направленности

Спортивно-оздоровительное.
Занятия, направленные на 
удовлетворение интересов и 
потребностей обучающихся в 
творческом и физическом развитии, 
помощь в самореализации, 
раскрытии и развитии способностей 
и талантов

Спортивные игры Секция 1

5

Общекультурное

Мир театра Посещение 1 
музеев, театра, 
ролевые игры

Итого за неделю

Итого за учебный год

10

340

Итого за уровень образования

1

340

680

Промежуточная аттестация
Промежуточная аттестация по внеурочной деятельности проводится один раз в год в 

сроки, определенные календарным графиком. Формы промежуточной аттестации 
определены положением о промежуточной аттестации.

К урс Ф орм а пром еж уточной аттестации

10 класс 11 класс

Разговоры о важном Собеседование Собеседование

Функциональная грамотность: 
учимся Практическая работа Практическая работа

Смысловое чтение Интеллектуальная игра Интеллектуальная игра

Решение естественно-научных и 
математических задач 

повышенной сложности
Интеллектуальная игра Интеллектуальная игра

Математика для любознательных Интеллектуальная игра Интеллектуальная игра

Проектная деятельность Защита проекта Защита проекта

В мире профессий Собеседование Собеседование

Память поколений Собеседование Собеседование

Спортивные игры Практическая работа Практическая работа

Мир театра Практическая работа Практическая работа

3 f



П рилож ение 6 
к приказу № 170 от 26.08.2023 г. 

«О  внесен ии изм енений в О О П  С О О  
на 2023-2024 учебн ы й год

Уровень квалификации педагогических работников, реализующих ООП СОО в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Количество педработников, 
участвующих в реализации 
учебного плана ООП СОО

Н али чие кв ал иф ик аци онной  
категори и  (первая/вы сш ая;

число и номер приказа о 
присвоении

квалификационной категории)

И м ею т соответствие  
заним аем ой  
долж ности

Н е им ею т соответствия  
заним аем ой  долж ности

24 13 чел . -  54% 9 чел. -  38% 2 чел. -  8%
1 педработник категории «Вновь 

прибывший»;
1 педработник категории 
«Молодой специалист»

Сведения о курсах повышения квалификации педагогических работников по профилю преподаваемого 
предмета, участвующих в реализации ООП СОО в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Количество педработников, 
участвующих в реализации 
учебного плана ООП СОО

Количество педработников, участвующих в 
реализации учебного плана ООП СОО, 

прошедших курсы повышения 
квалификации по профилю 

преподаваемого предмета за последние 3 
года

Количество педработников, участвующих в реализации 
учебного плана ООП ООО, не прошедших курсы 

повышения квалификации по профилю 
преподаваемого предмета за последние 3 года

24 -  100% . 24 -  100% . 0 чел. -  0%



Список педагогических работников центра образования, 

участвующих в реализации ООП СОО в 2023-2024 учебном году

№
п/п

ФИО
педработника

Н али чие
кв ал иф ик аци онной

категории
(первая/вы сш ая;

число и номер 
приказа о 

присвоении 
квалификационной 

категории)

И м ею т
соответствие
заним аем ой
дол ж н ости

Н е им ею т  
соответствия  
заним аем ой  
дол ж н ости

К урсы  повы ш ения кв алиф ик аци и п о  п р о ф и л ю  п р е п о д а в а е м о г о  
п р е д м е т а  за  п о с л е д н и е  т р и  г о д а

Н аим енован ие тем ы К оли чество
часов

Д ата
прохож дения

1. Абуева
Мадина
Ахмадовна

Вновь
прибывший

Методика обучения дисциплине 
«История и обществознание» в 
основной и средней школе в 
условиях реализации обновленных 
ФГОС ООО и СОО

36 С 25.10.2023г. по 
31.10.2023 г.

2. Алиева 
Малика Хас- 
Магомедовна

Соответствует
занимаемой
должности

Методика обучения дисциплине 
«Химия» в основной и средней 
школе в условиях реализации 
ФГОС ООО и СОО

72 С 03.10.2023 г. по 
15.10.2023 г.

3. Берсанова
Петимат
Увайсовна

Высшая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
24.10.2023 г. №1320- 
п

Реализация образовательного 
процесса по дисциплине 
«Математика» в основной и 
средней школе в условиях 
реализации ФГОС ООО и СОО и 
введения обновленных ФГОС

36 С 16.10.2023 г. по 
22.10.2023 г.



4. Висеркаева
Жаннат
Руслановна

Соответствует
занимаемой
должности

Реализация требований 
обновленных ФГОС ООО, ФГОС 
СОО в работе учителя (биология)

36 С 24.03.2023 г. по 
31.03.2023 г.

5. Г аибов
Джовхар
Селимович

Соответствует
занимаемой
должности

Реализация образовательного 
процесса по дисциплине 
«Математика» в основной и 
средней школе в условиях 
реализации ФГОС ООО и СОО и 
введения обновленных ФГОС

6. Г аибов Юнус 
Хизирович

Реализация образовательного 
процесса по дисциплине 
«Математика» в основной и 
средней школе в условиях 
реализации ФГОС ООО и СОО и 
введения обновленных ФГОС

36 часов С 17.10.2023г. по 
23.10.2023 г.

7. Довлетукаева
Айна
Канташевна

Высшая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
24.10.2023 г. №1320- 
п

Федеральная рабочая программа 
воспитания в 
общеобразовательных 
организациях: управлнческий 
аспект

36 С 13.06.2023 г. по 
30.06.2023 г.

8. Дохтукаева
Халимат
Сайдиевна

Высшая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
24.10.2023 г. №1320- 
п

Использование межпредметных 
технологий в преподавании 
учебного предмета «Химия»

72 С 12.02.2021 г. по 
30.04.2021 г.

9. Дутаева
Малкан
Джаарсовна

Высшая: основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
24.10.2023 г. №1320- 
п

Способ преподавания дисциплины 
«Русский язык» в ОУ в условиях 
реализации ФГОС»

36 С 25.10.2023г. по 
31.10.2023 г.



10. Кадырова Роза 
Данилбекона

Высшая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
28.01.2020 г. №432

Реализация требований 
обновленных ФГОС ООО, ФГОС 
СОО в работе учителя чеченского 
языка и литературы

36 2023 г.

11. Косумова
Дагман
Руслановна

Первая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
24.10.2023 г. №1320- 
п

Реализация требований 
обновленных ФГОС НОО, ФГОС 
ОО в работе учителя

36 С 26.03.2022 г. по 
12.05.2022 г.

12. Магомадов
Шейх-Ахмед
Шайхиевич

Соответствует
занимаемой
должности

Методика обучения дисциплине 
«Информатика» в основной и 
средней школе в условиях 
реализации обновленных ФГОС 
СОО и СОО

36 С 25.10.2023г. по 
31.10.2023 г.

13. Магомадова
Заман
Заурмакановна

Молодой
специалист

Реализация требований 
обновленных ФГОС ООО, ФГОС 
СОО в работе учителя (физика)

36 С 24.03.2023 г. по 
31.03.2023 г.

14. Магомедов
Сергей
Магомедович

Первая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
24.10.2023 г. №1320- 
п

Реализация требований 
обновленных ФГОС ООО, ФГОС 
СОО в работе учителя (география)

36 С 02.06.2023 г. по 
09.06.2023 г.

15. Магомедова
Анастасия
Игоревна

Первая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
24.10.2023 г. №1320- 
п

Использование оборудования 
детского технопарка 
«Кванториум» и центра «Точка 
роста» для реализации 
образовательных програм по 
биологии в рамках естественно­
научного направления»

36 С 25 мая 2021 г. 
по 25 июня 2021 г.



16. Музаев Мамед 
Г иланиевич

Соответствует
занимаемой
должности

Методика обучения дисциплине 
«Физическая культура» в 
начальной, основной и средней 
школе в условиях реализации 
ФГОС НОО, ООО и СОО третьего 
поколения

36 С 25.10.2023г. по 
31.10.2023 г.

17. Тайсумов
Рустам
Алсолтович

Высшая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
24.10.2023 г. №1320- 
п

Подготовка экспертов для работы в 
региональной предметной 
комиссии по обществознанию при 
проведении ГИА по ООП ООО и 
СОО в 2023 году

24 С 09.02.2023 по 
12.02.2023 г.

18. Теппаева
Марьям
Ибрагимовна

Соответствует
занимаемой
должности

Современные методики и 
особенности преподавания 
дисциплины «Английский язык» в 
соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС ООО

36 С 25.10.2023г. по 
31.10.2023 г.

19. Умаров Ризван 
Русланович

Соответствует
занимаемой
должности

Современные методики и 
особенности преподавания 
дисциплины «Английский язык» в 
соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС ООО

36 С 16.08.2023 г. по 
22.10.2023 г.

20. Успарова 
Фердоза Сайд- 
Магомедовна

Первая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
01.06.2022 г. №786- 
п

Современные методики и 
особенности преподавания 
дисциплины «Английский язык» в 
соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС ООО

36 С 25.10.2023г. по 
31.10.2023 г.

21. Хасмикова
Макка
Имрановна

Соответствует
занимаемой
должности

Реализация требований 
обновленных ФГОС ООО, ФГОС 
СОО в работе учителя чеченского 
языка и литературы

36 2023 г.

22. Цакаева Зара 
Юнусовна

Первая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки

Школа современного учителя 
русского языка и литературы: 
достижения российской науки

60 С 01.03.2023 г. по 
24.04.2023 г.



Чеченской 
Республики от 
29.03.2021 г. №343- 
п

23. Шахгириева
Зура
Салавдиевна

Высшая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
03.02.2022 г. №109- 
п

Методика преподавания 
математики в условиях реализации 
обновленных ФГОС ОО, ФГОС 
СОО в соответствии с требованиям 
ФОП ООО, ФОП СОО, 2023.

72 С 01.08.203 г. по 
15.08.2023 г.

24. Эсембаева
Хава
Джабраиловна

Первая; основание: 
приказ
Министерства 
образования и науки 
Чеченской 
Республики от 
01.06.2022 г. №786- 
п

Организация проектно- 
деятельности в ходе изучения 
курсов обществознания в условиях 
реализации ФГОС

36 С 25.10.2023 г. по 
31.10.2023 г.


		2023-06-21T18:47:08+0300
	Дасаев Аслан Эмиевич




